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Seznam zkratek

RVP = rámcově vzdělávací program

RVP G = rámcově vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV = rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání

SŠ = střední škola

SVO = specifická výzkumná otázka

ŠVP = školní vzdělávací program

TO = tazatelská otázka

ZVO = základní výzkumná otázka
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1. Úvod

Terénní výuka je jednou z metod vyučování, která by ve škole neměla chybět. Díky

tomuto druhu výuky mohou žáci získat osobní zkušenosti, pomocí kterých si lépe utvrdí

informace určitého tématu. Terénní výuka slouží k rozvoji několika kompetencí, které

udávají Rámcově vzdělávací programy. Výhodou je například i možnost propojení více

vyučovacích předmětů.

Terénní výuka je náročná z ohledu přípravy a organizace. Zároveň dochází

k narušení rozvrhů vyučování dané školy, což může vést k nepokojům mezi vyučujícími.

Ve většině případů může dojít i k finančním problémům a vyřazení některých žáků

z kolektivu účastníků terénní výuky.

Tato práce bude zaměřena na navržení a přípravu terénní výuky zeměpisu na

gymnáziu a bude situována do oblasti centrálního Krušnohoří. Tuto oblast jsem zvolila,

jelikož je z hlediska geologie a hornictví velmi významná a je mi blízká. Hornictví mělo

vliv na vývoj krajiny, vznik měst a jejich následné osidlování. Pozůstatky po těžbě jsou

viditelné i v současné krajině Krušných hor.

Terénní výuka bude navržena tak, aby odpovídala úrovni vybraných studentů

gymnázia, aby byla pro ně přínosem nových informací a znalostí. Součástí návrhu

terénní výuky bude pracovní list k výuce pro žáky a metodický list pro učitele. Pro

ověření hypotéz bude vytvořen dotazník pro žáky a test na ověření získaných znalostí.

Cíle práce, hypotézy a zásady pro vypracování mé bakalářské práce je možné nalézt

v následující kapitole č. 2 – Cíle práce a hypotézy.
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2. Cíle práce a hypotézy

Cílem práce je navrhnout terénní výuku zeměpisu pro vybranou třídu Gymnázia

Ostrov. Konkrétně se bude jednat o exkurzi do Královské mincovny v Jáchymově a do

obce Hřebečná, kde se zaměříme na geologii a hornictví v těchto oblastech Krušných

hor. Navržená terénní výuka bude též ověřena.

Hypotézy:

Terénní výuka bude žáky bavit více než výuka ve třídě.

Žáci si osvojili základní znalosti z daného tématu.

Zásady pro vypracování mé bakalářské práce:

1. Rozbor literatury

2. Předvýzkum v podobě rozhovoru s učitelem a analýza výzkumné skupiny

3. Příprava terénní výuky – pracovní listy pro žáky, metodický list pro učitele

4. Před zahájením výuky – seznámení žáků s obsahem, pravidly, cílem práce a

riziky při výuce

5. Provedení terénní výuky

6. Vyhodnocení pracovních listů

7. Dotazníkové šetření s žáky

8. Test na ověření získaných znalostí
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3. Teoretická východiska

3.1 Terénní výuka

Svobodová et al. (2019), Hoffman et al. (2003), Marada (2006) a Záleský (2009)

definují terénní výuku jako formu vyučování, která je realizována mimo budovu školy a

nelze ji provést ve školních lavicích. Dle Hoffmana et al. (2003) jde o komplexní

výukovou formu zahrnující několik výukových metod a organizačních forem výuky.

Výuka žáky vede k pozorování přírodních i společenských procesů a jejich rozložení a

specifik (Marada, 2006). Terénní výuka může probíhat i ve vzdělávacích zařízeních jako

jsou například muzeum, galerie, průmyslový podnik a podobně, podmínkou je však

zapojení se účastníků (žáků) do průběhu výuky, čehož je možné dosáhnout například

tvorbou pracovních listů či aktivizačními metodami (Svobodová et al., 2019).

3.1.1 Dělení terénní výuky

Terénní výuka může mít několik podob a lze ji na základě několika faktorů

rozčlenit do kategorií. Dělení podle Svobodové et al. (2019):

Dle obsahového hlediska:

• podle oborového zaměření (oborová, tematická, integrovaná)

• podle zaměření na oblast rozvoje (oborové dovednosti, pohybové

dovednosti, interpersonální vztahy)

Dle lokalizačního hlediska:

• na školním pozemku (školní zahrada, školní hřiště, venkovní učebna, …)

• ve venkovské krajině (prostředí venkovské obce, hrad, les, …)

• v městské krajině (park, muzeum, ZOO, …)

• v krajinách přírodě blízkých (chráněné krajinné oblasti, …)

• v krajinách pozměněných (vytěžené lomy, …)

Dle časového hlediska

• krátkodobá (v bezprostředním okolí školy, 1–2 vyučovací hodiny)

• střednědobá (okolí školy a nedaleké okolí, nepřesahuje 1 vyučovací den)
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• dlouhodobá (vícedenní pobytový terénní kurz)

Dle organizačního hlediska

• připravuje a vede ji učitel

• připravují a vedou ji žáci s učitelem

• připravují a vedou ji žáci za podpory učitele

3.1.2 Přínosy a nevýhody terénní výuky

Výuka v terénu má několik pozitiv, některé z nich uvedli například Marada

(2006) a Záleský (2009), jde o přímý kontakt s vyučovacími jevy, pojmy a procesy, při

kterém dochází k posílení efektivního učení a tím i k lepšímu uchování vědomostí a

dovedností. Při badatelském pojetí terénní výuky jsou na žáky kladeny vzdělávací cíle

vyšší intelektové náročnosti, dochází k identifikaci problémů a navrhování jejich řešení

apod. Je rozvíjeno také spousta dovedností, které jsou součástí kompetencí, terénní

výukou jsou například procvičovány geografické dovednosti, jako jsou práce s mapou a

orientace v prostoru. Terénní výuka má také výchovný aspekt, pozitivně formuje respekt

k životnímu prostředí a může u žáků vzbudit zájem o obor. Dochází též k integraci témat,

při výuce je možné vhodně propojit zeměpis s ostatními předměty, jakou jsou například

dějepis nebo biologie.

Kitchen a Maddison (2021) uvádějí těchto 10 výhod vysoce kvalitního terénního

vyučování: požitek, sebedůvěra a povaha, zdraví a duševní pohoda, sociální a emoční

uvědomělost, ekologické dovednosti, činnostní dovednosti, osobní kvality, dovednosti

pro život, zvýšená motivace a chuť učit se, rozšíření obzorů.

Terénní výuka s sebou však nenese pouze výhody. Jednou z hlavních nevýhod je

celá příprava a organizace terénní výuky. Příprava může zabrat spoustu času, co se týče

organizace, tak zásadní je povolení od ředitele školy a vyučujících ostatních předmětů,

jelikož zasahuje do výuky (Tláskal, 2014). Výuka v terénu je velmi závislá na

klimatických podmínkách, které jsou nepředvídatelné. Problémem může být i finanční

zajištění, některé školy nebo rodiče nemusí své žáky finančně podpořit. V terénu mohou

nastat mnohem větší rizika, než ve školní budově a nekázeň žáků může mít mnohem

vyšší vážnost (Záleský, 2009). Tyto nevýhody zmiňuje též Svobodová et al. (2019).
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3.2 Zařazení v rámci RVP G

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (RVP G) je určen pro tvorbu ŠVP na

čtyřletých gymnáziích a vyšším stupni víceletých gymnázií. RVP G stanovuje základní

vzdělávací úroveň pro všechny absolventy gymnázií, kterou musí škola respektovat ve

svém školním a vzdělávacím programu. Také specifikuje úroveň klíčových kompetencí,

kterých by žáci měli na konci vzdělávání na gymnáziu dosáhnout (Balada et al., 2007).

Tabulka č. 1: Zařazení mé terénní výuky v rámci RVP G, dle Balady et al., 2007

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Tematický celek Učivo

Člověk a příroda Geografie Geografické

informace a terénní

vyučování

Terénní geografická

výuka, praxe a

aplikace:

geografická

exkurze a terénní

cvičení, praktická

topografie,

orientace,

bezpečnost pohybu

a pobytu, postupy

při pozorování,

zobrazování a

hodnocení

přírodních a

společenských

prvků krajiny a

jejich interakce.

Geologie Složení, struktura a

vývoj Země

Minerály: jejich

vznik a ložiska;

krystaly a jejich

vnitřní stavba;

fyzikální a

chemické vlastnosti

minerálů
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 Geologické

procesy v litosféře

Magmatický proces

– vznik magmatu a

jeho tuhnutí;

krystalizace

minerálů z

magmatu

Člověk a


[…]

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příprava jednodušší a podobnější exkurzi, ale tím pádem jsem nebyla pouze

koordinátorem, o kterém Svobodová et al. (2019) hovoří.

Výhodou spojení těchto dvou forem je jednotná organizace, co se týče například

dopravy. V mém případě mohli žáci díky exkurzi pozorovat několik minerálů, které by

v krajině neměli možnost spatřit, stejně tak s pomůckami horníků. Jelikož obě části byly

zaměřeny mírně odlišně, byla větší možnost zaujmout jednotlivé žáky podle toho, co je

baví více, naopak při, pro ně méně zábavné části, byl možný pokles zájmu.

Svou výuku hodnotím kladně i přes některé nedostatky, které jsem zmínila výše a

v kapitole č. 7. Výukové materiály fungovaly dobře a povedlo se mi splnit cíle, které

jsem si stanovila. Soudím tak i z hodnocení žáků a učitele gymnázia, kteří se výuky

účastnili.
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9. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo navrhnout terénní výuku pro vybranou třídu

Gymnázia Ostrov a poté ji ověřit. Terénní výuka byla navržena (včetně vyhotovení

pracovních listů) a následně byla ověřena 5. května 2022 s 15 studenty ze tříd V6.A,

V6.B a 2.A z Gymnázia Ostrov. Výuka proběhla v Královské mincovně v Jáchymově a

v obci Hřebečná, byla zaměřena na geologii a hornictví v těchto oblastech Krušných hor.

Hlavní cíl byl splněn, navržená terénní výuka byla ověřena v terénu. Součástí

přípravy na terénní výuku bylo především studium literatury. a polostrukturovaný

rozhovor s učitelem zeměpisu na Gymnáziu v Ostrově, který mi umožnil zjistit důležité

a podstatné informace ohledně zkušeností učitele i žáků s terénní výukou, a zda se věnují

v rámci výuky regionální geografii. Následně byla učitelem vybrána třída a já provedla

analýzu výzkumné skupiny, abych v případě nějakých omezení, mohla výuku danému

žákovi / daným žákům přizpůsobit.

Dalším krokem byla už samotná příprava terénní výuky. Nejprve jsem musela vybrat

lokality a trasu, které by byly vhodné pro názorné ukázání pozůstatků po těžbě. Zvolila

jsem Jáchymov a Hřebečnou, Jáchymov z důvodu jeho významnosti a přítomnosti

Královské mincovny s vhodnou expozicí. Hřebečnou jsem zvolila především z výskytu

odkrytých čedičových varhanů a možnosti pokračování pěší trasou krajinou, kde lze

pozorovat další pozůstatky po těžbě přímo v ní. Několikrát jsem navštívila Královskou

mincovnu, abych se seznámila s exponáty a domluvila prohlídku. Poté jsem na základě

trasy vytvořila pracovní list pro žáky a metodický list pro učitele a vybrala informace

vhodné pro výklad na jednotlivých stanovištích.

Před zahájením výuky byli studenti seznámeni s obsahem, pravidly, cílem práce a

riziky při výuce a začalo provedení terénní výuky, tím i její ověření. Po ukončení výuky

jsme se studenty společně vyhodnotili pracovní listy.

Předposledním krokem bylo dotazníkové šetření s žáky, které mi sloužilo k ověření mé

hypotézy: Terénní výuka bude žáky bavit více než výuka ve třídě. Na základě výsledků

dotazníkového šetření byla potvrzena má hypotéza, že terénní výuka bude žáky bavit

více než výuka ve třídě. Vytvořila jsem dotazník i pro učitele zeměpisu, který se výuky

též účastnil, aby posoudil výuku ze svého pohledu.

Posledním krokem bylo napsání testu na ověření získaných znalostí žáků, pomocí

kterého jsem ověřovala hypotézu: Žáci si osvojili základní znalosti z daného tématu.

Výsledky testu byly velmi dobré a potvrdila se tím i druhá hypotéza.
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Terénní výuku jsem nakonec podrobila reflexi a navrhla její úpravy.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a následným ověřením terénní výuky

zeměpisu na gymnáziu. Terénní výuka je situována do centrální oblasti Krušných hor,

konkrétně do Jáchymova a Hřebečné a je zaměřena na geologii, a především hornictví

v těchto oblastech. Součástí práce je rozbor literatury na téma terénní výuky a regionální

informace týkající se geologie a těžby v zájmovém území. Součástí práce je i pracovní

list, metodický list pro učitele a test na ověření znalostí žáků, které jsou navrženy pro

tuto konkrétní terénní výuku. Pomocí výzkumných metod byly potvrzeny hypotézy.

Hlavní zjištění práce vycházející z hypotéz je, že terénní výuka baví žáky více než výuka

ve třídě a žáci si při terénní výuce osvojili základní znalosti z daného tématu.

Klíčová slova: terénní výuka, Krušné hory, Jáchymov, Hřebečná, geologie, hornictví

Resume
This bachelor thesis deals with the structure and subsequent validation of

geography fieldwork at a grammar school. The fieldwork is situated in the central area

of the Ore Mountains (Krušné hory Mountains), specifically in Jáchymov and Hřebečná

and is focused on geology, especially on mining in these areas. The thesis consists of an

literature analysis on the topic of fieldwork and regional infrormation concerning

geology and mining in the area of interest. Included are components such as a worksheet

for students, a methodical sheet for the teacher and test to verify the knowledge of the

pupils, which are devised for this particular fieldwork. Using research methods, the

hypotheses were confirmed. The main findings of the thesis based on hypotheses are that

fieldwork is more enjoyable for the pupils than classroom teaching, and they have

acquired basic knowledge about the subject matter.

Key words: fieldwork, Ore Mountains, Jáchymov, Hřebečná, geology, mining
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 I
