Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Soňa Hrnčířová
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Terénní výuka na gymnáziu – návrh a ověření

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*Autorka si v práci klade jeden netriviální cíl – navrhnout terénní výuku. K tomuto cíli váže dvě hypotézy – terénní výuka bude žáky více bavit a žáci si osvojí základní znalosti. První hypotéza je dle mého názoru problematická, neboť hodnocení „bavit“ je velmi subjektivní, a v metodickém postupu autorka neuvádí způsob, jak toto hodnocení chce provést. Spokojí se tak pouze s pozorováním svým a pozorováním učitele.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Viz komentář výše. Metodický aparát je popsán spíše úsporněji, a tak při případné snaze o replikaci autorčina výzkumu bezpochyby dojde k mnoha nejasnostem. Velký otazník např. visí nad samotnými lokalitami, vybranými pro realizaci terénní výuky – proč autorka vybrala právě tyto lokality (prosím o vyjasnění v průběhu obhajoby). Podobně jsem v práci nezaznamenal odpověď, proč autorka zvolila jako nejvhodnější nástroj pro studentskou práci právě pracovní list.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autorka prostudovala odpovídající množství literatury, pracovala i s několika zahraničními zdroji. Jako nedostatek vnímám nedostatečné využití již existujících prací zabývajících se konkrétními návrhy terénní výuky (vč. kvalifikačních prací z kmenového pracoviště autorky).
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Hlavním výstupem práce je návrh terénní exkurze. Exkurze je navržena poctivě, lze vnímat zápal studentky i znalost prostředí. Bohužel z celé práce dle mého názoru jasně vystupuje fakt, že autorka vlastně neví, co a proč chce konkrétně studentům podat, a jak by měli studenti s nově nabytými znalostmi (na dovednostní úrovni není navržena terénní výuka vůbec zaměřena!) v budoucnu dále pracovat. Ukazuje se to např. i zaměřením jednotlivých úkolů na

příliš nízké kognitivní dovednosti/schopnosti. Valnou většinu úkolů autorka sama řadí do dvou nejnižších kategorií dle Bloomovy taxonomie. Pátý úkol řadí do kategorie Hodnocení, ale i tento úkol je dle všeho na úrovni prostého Zapamatování, a autorka jej jen špatně řadí. Výběr kurikula tak podle mého studentka podcenila a je jen zásluhou vysoké atraktivitu prostředí a změny prostředí, že výuka proběhla tak dobře a že studenti zůstali soustředění po její celou dobu.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Kvalitu práce snižují i četné gramatické (např. str. 19, 27, 29, 30, 36, 38), stylistické (např. str. 22) chyby a překlepy (např. str. 23, 27, 41). Velké výhrady mám i ke struktuře celé práce i jednotlivých kapitol. Mnohé pasáže obsahující výsledky či jejich diskusi se objevují v kapitolách těmto kapitolám předcházejících – čtení práce je tak obtížnější a klade na čtenáře velké nároky na soustředění.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V kapitole diskuse autorka spíše rekapituluje své výsledky a pokouší se je hodnotit, než aby je zasazovala do regionálního a mezinárodního kontextu. I přesto však kvituji, že se autorka o diskusi pokouší. Paradoxně podle mého názoru nejlepší diskusní pasáž práce můžeme najít na str. 46 a 47 v kap. 7 – Reflexe výzkumu a návrhy změn.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Na str. 43 uvádíte, že by bylo lepší provést post-test s kratším časovým odstupem, ideálně jednoho týdne. Vysvětlete možné efekty na výsledky žáků, pokud by opravdu došlo k takovéto změně. Proč jste pro realizaci terénní výuky vybrala zrovna ty lokality, které jste vybrala?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 26. 8. 2022

Oponent práce: RNDr. Václav Štacke, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz